POSTFAZIONE

1 Marci Chronica de gestis Hungarorum […], præfatus est Franciscus Toldy […], Pest, Typis 
exscripsit, edidit Gustavus Emich, 1867, p. vii. Sui doni di manoscritti si vedano i casi 
studiati da Giulia Orofino, «Strategie di immagini tra Chiesa e Palazzo: doni di libri e 
giochi di potere», Medioevo. La  chiesa e il palazzo, Atti del  convegno (Parma, 20-24 settembre 
2005), a cura di Arturo Carlo Quintavalle, Milano, Electa, 2007, p. 57-67; e da Janika 
Bischof, Testaments, Donations, and the Values of Books as Gifts. A Study of Records from 
Medieval England before 1450, Frankfurt am Main – New York, Peter Lang, 2013.

2 Vetera monumenta historica Hungariam sacram illustrantia […], deprompta collecta ac serie 
chronologica disposita ab Augustino Theiner, 2 vol., Romæ, Typis Vaticanis, Parisiis, apud 
Firmin Didot fratres, Vindobonæ, apud Guilielmum Braumüller, 1859-1860: 2º, 1860, 
p. 143-144, doc. 283: Ad quas respondemus, quod carissimo in Christo filio nostro Carolo regi 
Franciæ illustri causam tuæ dilationis mittendi tuos ambaxiatores solennes ad Romanam Curiam 
pro tractandis matrimoniis pro filiabus tuis et natis dicti regis eidem regi duximus intimandam, et 
cum honesta sit causa huiusmodi, proinde regiam providentiam  commendamus, rogantes cordialiter 
Deum ut de prole masculina te tuaque regna et ecclesiam Dei dignetur misericorditer  consolari 
ad sui laudem et gloriam, ac defensionem eiusdem ecclesiæ et fidei christianæ. Et vere hoc audire 
totis nostris desideriis affectamus.

3 Maria, nata nel 1371 e morta nel 1395, andò in sposa a Sigismondo di Lussemburgo 
nel 1385; Edvige, nata nel 1373 e morta nel 1399, fu incoronata regina di Polonia nel 
1384 e sposò nel 1386 Ladislao Jagellone: Oscar Halecki, Tadeusz Gromada, Jadwiga of 
Anjou and the Rise of East-Central Europe, Boulder (Colorado), Polish Institut of Arts and 
Sciences, 1991.
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4 Vilmos Fraknói, «Nagy Lajos házassági politikája» [La politica matrimoniale di Ludovico 
il Grande], Budapesti szemle, 153/1913, p. 42-46. Sul valore politico delle nozze nel 
Medioevo: Martin Aurell, Les noces du  comte. Mariage et pouvoir en Catalogne (785-1213), 
Paris, Publications de la Sorbonne, 1994.

5 Dantes eisdem plenam et liberam potestatem et speciale mandatum tractandi, promittendi, 
 concordandi, iurandi et modis melioribus, quibus fieri poterit, vallandi vice et nomine nostris 
sponsalia et matrimonium  contrahenda inter illustrem dominum Ludovicum Franciæ, secundo 
genitum charissimi fratris nostri, et alteram de nostris filiabus, Caterinam, videlicet, Mariam et 
Advigam, illam videlicet de dictis tribus nostris filiabus, quæ nobis videbitur et placebit, nec non 
et nos obligandum specialiter et expresse ad ipsa sponsalia et matrimonium  contrahi faciendum, 
et vnam de dictis filiabus nostris, ut præmittitur, dandam in sponsam et uxorem præfato domino 
Lodovico, cum pervenerint ad legitimam etatem […], et quæ cum ipso  contrahant in futurum 
regna, terras et dominia Siciliæ, Neapolitanum, Apuliæ, Calabriæ, cum omnibus terris appen-
dentibus et pertinentibus ad ipsa, et principatum Salernæ,  comitatusque Provinciæ, Folchacheræ 
(sic) et Pedemontis et honos [Montis Sancti] Angeli cum omnibus iuribus et pertinenciis eorumdem 
ac quidquid iuris habemus, habere possumus vel debemus quocunque titulo vel causa in præfatis 
regnis, principatibus,  comitatibus, et terris tenendis videlicet et habendis pleno iure hæreditario, 
per præfatos dominum Ludovicum et nostram filiam, sponsam eius futuram, liberosque et successores 
ex eis, si Deo placuerit, legitime descendentes sine  contradictione quacunque: Codex diplomaticus 
Hungariæ ecclesiasticus et civilis, studio et opere Georgii Fejér, bibliothecarii regii, 11 vol., Budæ, 
Typis Tipogr. Regiæ Universitatis Ungaricæ, 1829-1844: 9/4, 1834, p. 558-561.